



Notat

Til BUU: Afgørelse på ansøgninger til puljer fra Regeringens "1000-dages programmet – en bedre start på livet"

Som en del af finansloven for 2019 blev 1.000-dages-programmet vedtaget i november 2018. Her blev det aftalt at prioritere 1 mia. kr. til et løft af de første og vigtige år i børn fra sårbare familiers liv med initiativet '1.000-dages-program – en bedre start på livet'. Formålet med 1000-dagesprogrammet er via en bred indsats at hjælpe børn og familier fra sårbare og udsatte positioner i de første 1.000 dage af barnets liv gennem de tre mest centrale arenaer for det lille barn: Dagtilbud af høj kvalitet, indsatser i hjemmet og øget sundhedsplejeindsats.

København har i 2019 fået tilsagn om midler til fire indsatser under 1000-dagesprogrammet:

1. Flere pædagoger og pædagogiske assistenter i institutioner med mange udsatte 0-2-årige børn
2. Kompetenceløft af pædagoger og pædagogiske assistenter i daginstitutioner samt dagplejere, der arbejder med 0-2-årige fra udsatte og sårbare familier
3. Udvikling og implementering af en kommunal støtte- og vejledningsindsats for sårbare og udsatte familier varetaget af hjemmepædagoger fra dagtilbudsområdet – i Område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave
4. Screening og tidlige familierettede indsatser – i Område Amager

BUU blev informeret om puljen til flere pædagoger og pædagogiske assistenter i institutioner med mange udsatte 0-2-årige børn i et aflæggerbordsnotat på mødet d. 15. januar 2020. I dette notat informeres om afgørelser på og anvendelse af midler fra de tre øvrige puljer.

Kompetenceløft af pædagoger og pædagogiske assistenter i daginstitutioner samt dagplejere, der arbejder med 0-2-årige fra udsatte og sårbare familier

Midlerne til kompetenceløftet er udmøntet som en tildelingspulje og fordelt til kommunerne ud fra en objektiv fordelingsnøgle, der tager

5. marts 2020

Sagsnummer
2020-0013029

Dokumentnummer
2020-0013029-2

Fagligt Center
Dagtilbud, Fritid og Unge
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009383730

udgangspunkt i kommunens andel af landets 0-2-årige og kommunens socioøkonomiske indeks.

Forvaltningen har d. 20. december 2019 fået tilsagn om tilskud på i alt 11.356.000,00 kr., som skal anvendes i perioden 2019-2022.

Formålet med kompetenceløftinitiativet og hermed tildelingspuljen er at medvirke til at styrke trivsel, udviklings- og læringsmuligheder for 0-2-årige fra sårbare og udsatte familier gennem et kompetenceløft af pædagoger og pædagogiske assistenter i daginstitutioner samt dagplejere, der arbejder med målgruppen.

Kompetenceløftet skal jf. ministeriets ramme udmøntes som diplommoduler for pædagoger samt fem-dages læringsforløb for pædagogiske assistenter og dagplejere. Både kommunale, selvejende og private institutioner og dagplejere skal have mulighed for at deltage i kompetenceløftet.

Der er afsat midler til vikardækning i forbindelse med pædagogers, pædagogiske assistenters og dagplejeres fravær ved deltagelse på læringsdage og diplommodul. Vikardækningen skal sikre, at personalets deltagelse i kompetenceudviklingsforløbene ikke negativt påvirker den pædagogiske kvalitet for børnene i dagtilbud.

Forvaltningen forventer, at midlerne kan omsættes til at gennemføre kompetenceløft af cirka:

- 100 dagplejere (læringsforløb og diplommoduler)
- 470 pædagogiske assistenter (læringsforløb)
- 80 pædagoger (diplommoduler)

BUF prioriterer sædvanligvis kompetenceudvikling så tæt på praksis som muligt, og hvor hele medarbejdergrupper inddrages. Det virker – og er efterspurgt. Da ministeriets ramme ikke giver mulighed for denne type af kompetenceudvikling, vil interessen for deltagelse i læringsforløb og diplommoduler muligvis være mindre end der er afsat midler til. Forvaltningen vil – for at imødekomme dette – forsøge så vidt muligt at målrette kompetenceløftet til de institutioner, der har det største behov (fx hvor andelen af udsatte og sårbare familier er størst), så flere fra samme personalegruppe kan deltage i kompetenceløftet. Herudover vil forvaltningen arbejde med understøttende strukturer for videndeling og -forankring samt kobling til øvrige indsatser, der kan styrke pædagogernes arbejde med området, fx inspireret af sundhedsplejen.

Udvikling og implementering af en kommunal støtte- og vejledningsindsats for sårbare og udsatte familier – i Område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave

Ansøgningspuljens formål er at støtte sårbare og udsatte familier i at skabe trygge og stimulerende miljøer for børnene, opskrivning i dagtilbud og gode overgange til dagtilbuddet ved at videreudvikle og kvalificere en på forhånd beskrevet støtte- og vejledningsindsats. Indsatsen tager afsæt i hjemmet, og skal varetages af hjemmepædagoger fra dagtilbudsområdet, eventuelt i samspil med andre faggrupper på småbørnsområdet.

Forvaltningen har ansøgt om midler til at implementere en, af ministeriet, på forhånd beskrevet model for støtte- og vejledningsindsats i område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave. Området skal i indsatsperioden systematisk afprøve og modne modellen for indsatsen og herigennem bidrage til videreudvikling og kvalificering af indsatsen.

Indsatsen er målrettet børn i alderen 0-24 måneder og består konkret i pædagogisk støtte og vejledning i hjemmet, som udføres af støttepædagoger, evt. i samarbejde med andre faggrupper, fx sundhedsplejen, i op til 10 måneder per familie

Forvaltningen har d. 13. december 2019 fået tilsagn om 3.250.700 kr. til indsatsen, der skal gennemføres i perioden 2020-2022. Bevillingen dækker to årsværk til støttepædagoger, projektledelse, udgifter ifm. afholdelse af workshop, materialer og kompetenceudvikling.

Screening og tidlige familierettede indsatser – i Område Amager

Ansøgningspuljens formål er at bidrage til et helhedsorienteret løft af indsatsen på småbørnsområdet i barnets første 1.000 dage ved, at sårbare og udsatte familier og børn opdages tidligt og får kvalificeret støtte tidligt i livet. Målgruppen for puljen er sårbare og udsatte familier med børn i alderen 0-2 år samt kommende forældre, der har behov for særlig støtte.

Forvaltningen har søgt om midler til tidlige familierettede indsatser i Område Amager. I praksis svarer det til etablering af En God Familiestart også i dette område. En God Familiestart er allerede etableret i områderne Vanløse/Brønshøj, Nørrebro/Bispebjerg og Valby, Vesterbro/Kgs. Enghave som en del af den samlede "Tidlig indsats" i København, jf. status herfor BUU's aflæggebord d. 19. juni 2019. I område Indre By/Østerbro er der relativt få familier i målgruppen for initiativet, og området har derfor ikke været medtaget i ansøgningen om at udbrede En God Familiestart.

Forvaltningen har d. 25. februar 2020 fået endeligt tilsagn om knap 7 mio. kr. fra puljen til indsatsen på Amager. Forvaltningen havde oprindeligt ansøgt om 10 mio. kr. og har efterfølgende tilpasset ressourcer til projektledelse, tidslinjen for projektet mv., så den planlagte indsats nu svarer til de tildelte midler.

Projektet skal sikre, at der sker en tidlig systematisk opsporing (screening) af 0-2 årige børn i sårbare og udsatte positioner, og at etableringen af tværfaglige støttefaktorer omkring barnet sker hurtigt og i tæt samarbejde mellem forældre og/eller andre omsorgspersoner samt øvrige relevante fagpersoner. Formålet med indsatsen er at styrke forældrekompetencerne hos familierne og derved skabe bedre udviklingsbetingelser for børn, sikre udvikling af tryk tilknytning samt forebygge risiko for, at børn udvikler mere omfattende vanskeligheder og behov for en mere indgribende støtte senere hen.

Konkret skal indsatsen styrke forældrenes *viden* - for at øge forståelsen for barnets behov for tilknytning og stabil relations-dannelse samt forældrenes evne til at imødekomme deres barns behov. Indsatsen skal omfatte *træning*, som giver forældrene konkrete redskaber til f.eks. at strukturere hverdagen/familien, så barnets følelsesmæssige kompetencer bliver fremmet. Endelig skal forældrene opleve, at der er en *sammenhæng* mellem sundhedsplejens tidlige besøg i hjemmet og det koordinerede familierettede tilbud.

Forvaltningen forventer, at tilbuddet på Amager kan gives til ca. 85 familier årligt, når det er fuldt implementeret.